

# KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

Sosnowiec, d. 3 stycznia 1916 r.

„Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus”. Najwłaściwsze to powitanie nowej podziałki czasu Imieniem Słowa Wcielonego, którego przyście na ten „padół płaczu” dało przed dwudziestu wiekami, początek nowej erze. Tak zresztą praojcowie nasi przez stulecia całe, zegnali zawsze każde stare i witali nowe „miłościwe lato” Pańskie. Teraz zwłaszcza na przelomie epokowych wydarzeń dla wszystkich społeczeństw, a w szczególności dla naszego narodu, bardziej niż kiedykolwiek dusza polska z czcią i przejęciem wymawia Najświętsze Imię Zbawiciela świata.

Więc i w naszym grodzie w ostatnim dniu roku, wszystkie świątynie Pańskie na nabożeństwach wieczornych, były wypełnione tłumami pobożnego ludu. Podobnie i w dzień Noworoczny, oraz wczoraj w pierwszą niedzielę roku, głęboki nastrój religijny górował w całej dzielnicy naszej.

Zaznaczamy ten objaw, jako wielce dodatni, gdyż w latach poprzednich dawały się zauważyć całkiem nie polskie, wprost pogańskie naleciałości, przy zegnaniu starego, a witaniu Nowego Roku. Zaczął się bowiem upowszechniać wielce niesmaczny, wbrew naszej narodowej tradycji, obyczaj zbierania się w noc noworoczną w przybytkach poświęconych kultowi Bachusa i Gambrynusa, inaczej, publicznego hałaśliwego knajpowania. Jeszcze przed dwoma laty, musieliśmy na tem miejscu z przykrością wspominać rozmaite Bachusowe libacje i ekscesy, w których uczestniczyli nie tylko rozmaite lekkoduchy, ale co gorsza, zespoły rodzinne, witające Nowy Rok miast w swoich ogniskach domowych — w knajpach publicznych, mniej lub więcej kosztownymi trunkami.

Obecnie wstrętny ów obyczaj nie był już tak rozlewnie praktykowany. Procederzyści przybytków Bachusowych nie mieli już dawniejszych obrotów. Ci, którzy jeszcze hołdując brzydkiemu nałogowi zaszli do knajp w noc Noworoczną, mieli przecież dość wstydu, aby oddawać się hulaszczej tężyznie wówczas, gdy na przelomie czasu tyle naokół rozlew krwi, głodu i nędzy, oraz rozpacznej żaloby.

Mówiono nam, że w pewnej z knajp tutejszych, gdy zegar wydzwonił północ, tylko na jednym ze stolików strzelił w górę korek z butelki kosztownego szampana.

Sporadyczny ów wybryk zbyt kownego wiwatu, przyjęto z dyskretnym szmerem zdziwienia i niesmaku.

Logiczne to przysłowie: „wolność Tomku w swoim domku”. Trzeba się jednak z tem zgodzić, że w obecnej „chwili osobliwej” demonstracyjne szampanowanie w noc Noworoczną w sali publicznego zakładu było wyskokiem co najmniej bezmyślnej bufonady.

Oczywiście, że w dniu Noworocznym składaliśmy sobie wszyscy zwyczajowe, mniej lub więcej konwencjonalne, życzenia. Najbardziej celowo uczynili ci, którzy zamiast „powinszowań noworocz-

nych” złożyli pewne datki na różne cele filantropijne i społeczne. Jeden zaś z feljetonowych „rymorobów” warszawskich, ujął życzenia noworoczne w zastosowaniu do chwili, jaką obecnie przeżywamy, w następujące dowcipne i mądre rymy:

Me życzenia noworoczne  
Żalona skarga rozpoczne:  
Komu życzyć mam i czego?  
Każdy chce czego innego.  
Jeden wolność ducha ceni,  
A drugi — wolność... kieszeni,  
Jeden daje coś w ofierze,  
A zaś inny — chętniej.. bierze,  
Komu życzyć więc i czego?  
Każdy chce czego innego.  
Stąd życzenie się wylania:  
Bądźmy raz jednego zdania.

Sk.

## Z widowni wydarzeń.

### Na Wschodzie.

#### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW.). Z głównej kwatery donoszą d. 2 stycznia.

„Na rozmaitych odcinkach frontu odparliśmy ataki słabych sił rosyjskich. Na północ od jeziora Dryświackiego udało się nieprzyjacielowi wtargnąć do jednego z naszych stanowisk, ale wkrótce wyparto go stamtąd”.

#### Komunikat austriacki.

WIEN. (BTW.). Urzędowo donoszą dnia 31 grudnia:

„Przedni teren naszego frontu nad Strypą pomiędzy Buczacem a Wiśniowczykiem był wczoraj widownią ponownych, z wielkimi siłami prowadzonych, ataków. Nieprzyjacielskie kolumny szturmujące znowu złamały się, podobnie jak i dnia poprzedniego, w ogniu naszych dzielnych wojsk armii generała Pflanzer-Baltina.

Nad dolną Strypą i na froncie bessarabskim działalność silnie wyczerpanego przeciwnika chwilowo ustała. Straty, jakie w ciągu ubiegłych dni ponieśli Rosjanie na wschodnio galicyjskich polach walk, przewyższają znacznie zwykłą normę. I tak, przed odcinkiem jednej kompanii nad Strypą, leżało wczoraj 161, a przed inną 325 ciał rosyjskich.

Nad Strypą, Ikwą i Putiłówką nie zaszły żadne ważniejsze wydarzenia. Nad Korminem i Styrem ponownie odparte zostały liczne natarcia rosyjskie”.

### Odroczenie sejmku finlandzkiego.

PIOTROGRÓD. (WAT). „Birż. Wied.” ogłaszają ukaz cesarski o odroczeniu zwołania sejmku finlandzkiego do okresu powojennego, po-

nieważ Finlandja jest uważana za teren działań wojennych.

### Na Zachodzie.

#### Komunikat niemiecki.

BERLIN (BTW.). Z głównej kwatery donoszą dnia 2 stycznia:

„W nocy na 1 stycznia silne oddziały angielskie czyniły próby wtargnięcia do stanowisk naszych pod Frelingbien, na północny zachód od Armentieres. Odparliśmy wszystkie natarcia. Na północny zachód od Hulluch wojska nasze, po pełnym powodzeniu ataku, obsadziły otwór lejkatowy, wytworzony przez wybuch. Podczas zdobywania jednego z okopów nieprzyjacielskich na południe od Hartmannweilerkopf, wzięliśmy do niewoli 200 jeńców”.

### Zdrowie cesarza Wilhelma.

BERLIN (BTW.). Biuro Wolffa komunikuje: „Celem sprostowania fałszywych pogłosek o złym stanie zdrowia cesarza Wilhelma, informujemy ze źródła miarodajnego, że zdrowie cesarza jest w dobrym stanie, dolega mu jedynie nieszkodliwy furunkul. Cesarz nie leży w łóżku i jedynie z powodu złej pogody nie opuszcza pokoju, odbierając raporty i prowadząc zwykły tryb życia”.

### Przymus wojskowy w Anglii.

LONDYN. (WAT) Asquith zamierza wnieść projekt przymusu wojskowego pod obrady izby gmin w dniu 5 stycznia.

### Na Południu.

#### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW.). Z głównej kwatery donoszą dnia 2 stycznia:

„Położenie nie uległo zmianie”.

### Komunikaty austriackie.

WIEN. (BTW.). Urzędowo donoszą dnia 31 grudnia:

„W Tyrolu południowym odparte zostały dwa bataljony alpejskie, które dwukrotnie atakowały stanowiska nasze na południowy-wschód od Torbole.

Na froncie karyntyjskim nieprzyjacielska artylerja ciężka wzięła pod ogień miejscowość Wolffbach, położoną na południowy-wschód od Malborgetho.

Na froncie nadmorskim częściowo toczą się w dalszym ciągu walki artylerji i na miny”.

WIEN. (BTW.). Urzędowo donoszą dnia 31 grudnia:

„Na Balkanach nic nowego”.

### Porozumienie.

KOLONJA (BTW.). „Köln. Ztg.” donosi z Sofji, że rokowania feldmarszałka Mackensena z bułgarskim generalissimem co do doprowadzenia dalszej akcji wojennej doprowadziły do zupełnego porozumienia.

### Joffre w Salonikach.

ATENY (BTW.). Dziennik „Neo Asti” dowiadyuje się, że do Salonik ma przybyć generał Joffre.

### Na morzu.

BERLIN (BTW.). Biuro Reutersa donosi: Angielski parowiec pocztowy „Persia” został w dniu 30 z. m. zatopiony w pobliżu wyspy Krety. Większa część podróżnych i załogi utonąła. Pośród 230 podróżnych znajdowało się trzech obywateli Stanów Zjednoczonych.

### Oroędzie polityczne Wilsona.

Cała prasa amerykańska omawia obecnie w bardzo ożywiony sposób treść ostatniego oświadczenia jakie prezydent Stanów Zjednoczonych północno-amerykańskich wystosował do kongresu. Wilson domaga się stanowczo akcji, któraby zabezpieczyła Stany Zjednoczone przed wrogami tak zewnętrznymi jak wewnętrznymi. W tym celu wskazuje prezydent na lekceję, jaką powinna dla Ameryki stanowić wojna europejska i zaleca przyjęcie rządowego programu wzmocnienia armii i marynarki.

Oroędzie podnosi następnie, że biorąc pod uwagę bogactwo i pomyslnie stosunki ekonomiczne, jakimi Stany Zjednoczone mogą się poszczycić, wydatki wymagane na zbrojenia są stosunkowo nieznaczne i łatwo się je da pokryć przez podwyższenie niektórych podatków, postawienie zaś armii i floty na tym poziomie, by była zawsze gotową do odparcia ataku z zewnątrz, jest rzeczą konieczną dla bezpieczeństwa narodowego.

Z całą energią zwraca się prezydent dalej przeciwko tym obywatelom obcego pochodzenia i agentom obcych rządów, którzy bez względu na interesy Stanów Zjednoczonych organizują tu spiski na korzyść państw innych. Wilson z największą stanowczością piętnuje przytem spiski organizowane w fabrycznych dystryktach Pensylwanii i New Jersey oraz zamachy dynamitowe mające na celu sparaliżowanie eksportu broni i amunicji z Ameryki.

